
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 5

Superior decidiu “que nos certames de remoção em que não 
se vislumbrar a possibilidade de candidatos, a vaga deverá ser 
disponibilizada, simultaneamente, para promoção, ressalvado 
que havendo interessado à remoção, o certame da promoção 
ficará prejudicado, e não existindo inscritos à remoção, se dará 
andamento à promoção, nos termos do respectivo edital”.
4.        Apreciação do requerimento protocolizado sob o n° 
48149/2011, através do qual os Promotores de Justiça, Dra. 
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS e Dr. 
PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, interessados no concurso de 
promoção à terceira entrância aberto pelo edital nº 020/2011 
solicitam o posicionamento do Conselho Superior acerca da 
possibilidade de candidatos que tenham sido removidos ou 
promovidos a menos de seis meses anteriores ao pedido de 
inscrição concorram a remoção ou promoção.
5.        Julgamento de REMOÇÃO para o cargo de 15º Procurador 
de Justiça Criminal, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
026/2011 - Processo nº 165/2011/MP/CSMP. Certame deserto. 
Houve candidatos à vaga no certame simultâneo de romoção.
6.        Julgamento de PROMOÇÃO para o cargo de 15º 
Procurador de Justiça Criminal, pelo critério de MERECIMENTO - 
ED-027/2011 - Processo nº 166/2011/MP/CSMP.
7.        Julgamento de PROMOÇÃO à 3ª Entrância, para o cargo de 
14º Promotor de Justiça Criminal, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-016/2011 - Processo nº 093/2011/MP/CSMP.
8.        Julgamento de PROMOÇÃO à 3ª Entrância, para o cargo de 
4º Promotor de Justiça Criminal, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-016/2011 - Processo nº 094/2011/MP/CSMP.
9.       Julgamento de Processos:
9.1      Processos de relatoria do Conselheiro MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR
9.1.1   Processo de Vitaliciamento do Promotor de Justiça 
VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA, previsto para o dia 27/09/2011 
(Protocolo n° 39192/2011).
10.     Apreciação de Pedido de Reconsideração da decisão do 
Conselho Superior de não homologar o arquivamento do PAP nº 
010/2009-MP/2ºPJSIP, formulado pelo 2º Promotor de Justiça 
de Santa Izabel, Dr. QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR 
(Protocolo N° 47532/2011).
11.     Apreciação do Ofício nº 086/2011-MP/7ªPJ/DCF/DPP/MA 
(Protocolo N° 48470/2011), da lavra da 7ª Promotora de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa, Dra. MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA, que comunica a realização de diligências junto 
à comunidade “Residencial dos Anjos”, pra verificar o andamento 
de solução para os problemas no abastecimento de água no local, 
confirme determinado pelo Conselho Superior por meio do Ofício 
nº 037/2011/MP/CSMP, quando da apreciação do Procedimento 
extrajudicial nº 144/2006-7ªPJ/DCF/DPP/MA.
12.     O que ocorrer
Belém, 7 de dezembro de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317237

Número: 1
Assinatura: 07/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de dados bancários
Contrato: 88/2009
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESOLUÇÃO Nº 008/2011/MP/CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317246

O Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Pará, Órgão de Administração Superior, em Sessão Ordinária, 
realizada no dia 02.12.2011;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 15, inciso IX, da Lei nº 
8.625 de 12.02.93 e o art. 26, inciso IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, de 06.07.2006,
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar e publicar a seguinte Lista de Antigüidade:

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS
PROCURADORES DE JUSTIÇA ATÉ 02/12/2011

PROCURADORIA ENTRÂNCIA ANTERIOR CARREIRA

Nº NOME REG. CARGO INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL

GERAL EXERCÍCIO EM DIAS EXERCÍCIO EM DIAS EXERCÍCIO EM DIAS

1

MANOEL 
SANTINO 

NASCIMENTO 
JUNIOR

601.799 1º Procurador de 
Justiça Cível 12/11/92 6.960 04/01/88 1.774 15/12/83 10.215

2

RAIMUNDO DE 
MENDONÇA 

RIBEIRO 
ALVES

601.918 2º Procurador de 
Justiça Cível 03/07/95 5.997 29/04/87 2.987 16/12/83 10.214

3
GERALDO 

MAGELA PINTO 
DE SOUZA

601.691 1º Procurador de 
Justiça Criminal 03/07/95 5.997 18/10/89 2.084 15/12/83 10.215

4
CLAUDIO 

BEZERRA DE 
MELO

601.632 2º Procurador de 
Justiça Criminal 08/08/95 5.961 05/04/89 2.316 15/12/83 10.215

5
UBIRAGILDA 

SILVA 
PIMENTEL

601.985 16º Procurador de 
Justiça Criminal 08/08/95 5.961 06/02/90 2.009 15/12/83 10.215

6
LUIZ CESAR 

TAVARES 
BIBAS

601.780 3º Procurador de 
Justiça Criminal 30/11/95 5.847 30/11/89 2.191 15/12/83 10.215

7
GERALDO DE 
MENDONÇA 

ROCHA
556.440 4º Procurador de 

Justiça Criminal 28/02/96 5.757 14/02/89 2.570 15/12/83 10.215

8
FRANCISCO 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA
578.550 5º Procurador de 

Justiça Criminal 28/02/96 5.757 08/01/90 2.242 15/12/83 10.215

9
DULCELINDA 

LOBATO 
PANTOJA

601.640 6ª Procurador de 
Justiça Criminal 29/04/97 5.331 24/04/90 2.562 15/12/83 10.215

10

MARCOS 
ANTÔNIO 

FERREIRA DAS 
NEVES

601.802 7º Procurador de 
Justiça Criminal 03/06/98 4.931 16/04/90 2.970 15/12/83 10.215

11
ADÉLIO 

MENDES DOS 
SANTOS

601.578 8º Procurador de 
Justiça Criminal 03/06/98 4.931 01/10/91 2.437 15/12/83 10.215

12

ALMERINDO 
JOSÉ 

CARDOSO 
LEITÃO

999.028 9º Procurador de 
Justiça Criminal 21/10/98 4.791 05/03/92 2.421 17/06/85 9.665

13
MARIZA 

MACHADO DA 
SILVA LIMA

999.042 10ª Procurador de 
Justiça Criminal 05/08/99 4.503 30/04/90 3.384 12/06/85 9.670

14

ANTONIO 
EDUARDO 

BARLETA DE 
ALMEIDA

999.027 3º Procurador de 
Justiça Cível 05/08/99 4.503 05/05/93 2.283 17/06/85 9.665

15
RICARDO 

ALBUQUERQUE 
DA SILVA

999.046 11º Procurador de 
Justiça Criminal 04/02/00 4.320 03/05/93 2.468 13/06/85 9.669

16

ANA TEREZA 
DO SOCORRO 

DA SILVA 
ABUCATER

601.608 12ª Procurador de 
Justiça Criminal 18/04/00 4.246 02/05/90 3.639 15/12/83 10.215

17
MARIO 

NONATO 
FALANGOLA

556.505 4º Procurador de 
Justiça Cível 26/03/02 3.539 27/09/91 3.833 15/12/83 10.215

18

EDNA 
GUILHERMINA 
SANTOS DOS 

SANTOS

601.667 13ª Procurador de 
Justiça Criminal 07/07/03 3.071 24/09/91 4.304 16/12/83 10.214

19

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
GOMES DE 

SOUZA

601.810 5ª Procurador de 
Justiça Cível 20/02/04 2.843 15/01/92 4.419 15/12/83 10.215

20

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DE MATTOS 

SOUSA

601.829 6ª Procurador de 
Justiça Cível 06/08/04 2.675 30/09/91 4.694 16/12/83 10.214

21

MARIA DA 
GRAÇA 

AZEVEDO DA 
SILVA

999.038 7ª Procurador de 
Justiça Cível 06/08/04 2.675 10/05/93 4.106 12/06/85 9.670

22 ANA LOBATO 
PEREIRA 601.594 8ª Procurador de 

Justiça Cível 19/07/05 2.328 05/10/92 4.670 15/12/83 10.215

23
LEILA MARIA 
MARQUES DE 

MORAES
999.037 9º Procurador de 

Justiça Cível 31/08/05 2.285 25/03/92 4.907 17/06/85 9.665

24

TEREZA 
CRISTINA 
BARATA 

BATISTA DE 
LIMA

999.050 10º Procurador de 
Justiça Cível 27/09/05 2.258 21/05/93 4.512 12/06/85 9.670

25
MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS

601.861 11º Procurador de 
Justiça Cível 28/11/06 1.831 06/07/92 5.258 15/12/83 10.215

26

ESTEVAM 
ALVES 

SAMPAIO 
FILHO

999.032 12º Procurador de 
Justiça Cível 09/10/08 1150 06/05/93 5.635 12/06/85 9.670

27
JORGE DE 

MENDONÇA 
ROCHA

800.134 13º Procurador de 
Justiça Cível 29/03/10 614 02/06/1993 6.144 04/06/1986 9.313

28

MARIA DO 
PERPÉTUO 
SOCORRO 

VELASCO DOS 
SANTOS

601.853 14º Procurador de 
Justiça Cível 12/08/10 478 11/05/93 6.302 15/12/1983 10.215

29
HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA 

COSTA
601.705 15º Procurador de 

Justiça Criminal 06/09/11 88 13/05/93 6.690 15/12/1983 10.215

30 MIGUEL 
RIBEIRO BAÍA 803.031 14º Procurador de 

Justiça Criminal 06/09/11 88 03/06/93 6.669 24/05/1988 8.593

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA ATÉ 02/12/2011

Nº NOME REG.
GERAL CARGO

ENTRÂNCIA E N T R Â N C I A 
ANTERIOR CARREIRA

INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL

EXERCÍCIO E M 
DIAS EXERCÍCIO E M 

DIAS EXERCÍCIO E M 
DIAS

1 NELSON PEREIRA 
MEDRADO 999.045

3º PJ de Direitos 
Constitucionais 
Fundamenta is , 
Defesa do 
P a t r i m ô n i o 
Público e da 
M o r a l i d a d e 
Administrativa

14/05/1993 6.777 05/07/1990 1.044 17/06/1985 9.665

2
CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

999.029

1º PJ de Registros 
P ú b l i c o s , 
R e s í d u o s , 
C a s a m e n t o s 
e Cartas 
Precatórios

18/05/1993 6.773 05/07/1990 1.048 13/06/1985 9.669

3 H A M I L T O N 
NOGUEIRA SALAME 800.132

1º PJ de Ações 
Constitucionais e 
Fazenda Pública

24/05/1993 6.767 05/07/1990 1.054 04/06/1986 9.313

4 SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA 999.049

4º PJ de Direitos 
Humanos e 
Controle Externo 
da Atividade 
Policial

25/05/1993 6.766 05/07/1990 1.055 17/06/1985 9.665

5
MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO 
MENDO

999.040 7º PJ da Infância 
e Juventude 26/05/1993 6.765 05/07/1990 1.056 17/06/1985 9.665


